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2.  VALORACIÓN DEL GOBIERNO Y LA OPOSICIÓN 

Tabla POL4. Grado de confianza en el presidente del Gobierno: Pedro Sánchez
El presidente del Gobierno, Pedro Sánchez, ¿le inspira, personalmente, mucha confianza, 
bastante confianza, poca o ninguna confianza?

                                                     Mucha confianza+bastante confianza
Enero-2021 Abril-2021 Julio-2021 Octubre-2021
% (n) % (n) % (n) % (n)

N Total 100 (3.862) 100 (3.823) 100 (3.798) 100 (3.660)

Total 25,7 (994) 28,3 (1.082) 27,0 (1.025) 29,0 (1.061)

Sexo
Hombre 24,5 (460) 27,2 (511) 26,8 (498) 28,6 (505)
Mujer 27,0 (534) 29,4 (571) 27,2 (527) 29,4 (556)

Edad
Hasta 24 años 26,3 (69) 25,4 (65) 22,6 (63) 29,8 (88)
De 25 a 34 22,6 (100) 20,2 (91) 27,8 (131) 23,2 (105)
De 35 a 44 19,6 (143) 24,2 (168) 22,5 (155) 27,5 (179)
De 45 a 54 24,6 (205) 25,7 (201) 22,9 (176) 27,2 (193)
De 55 a 64 30,4 (210) 34,6 (233) 31,8 (212) 31,6 (195)
65 años o más 29,6 (267) 33,5 (324) 31,2 (288) 32,4 (302)

Estado civil
Casado/a 26,0 (550) 29,8 (609) 26,0 (517) 29,8 (567)
Soltero/a 25,4 (295) 26,0 (311) 28,7 (351) 28,5 (339)
Viudo/a 29,2 (70) 30,9 (72) 31,4 (73) 26,8 (61)
Separado/a 28,2 (26) 30,3 (24) 27,1 (23) 29,7 (26)
Divorciado/a 20,5 (49) 25,7 (66) 22,9 (57) 27,2 (65)

Educación
Primaria o menos 28,4 (131) 35,6 (126) 25,6 (99) 30,6 (109)
FP inicial y educación secundaria 25,8 (153) 28,7 (175) 27,2 (159) 24,2 (125)
FP de grado medio 22,2 (58) 25,3 (68) 29,8 (66) 28,9 (76)
Bachillerato superior 24,3 (142) 28,8 (149) 24,3 (119) 33,5 (181)
FP de grado superior 25,5 (114) 29,1 (131) 27,0 (123) 25,8 (96)
Universidad 26,0 (387) 26,8 (427) 27,5 (447) 29,3 (467)

Situación laboral
Ocupados/as 23,1 (490) 25,7 (512) 25,6 (543) 26,5 (522)
Parados/as 26,5 (122) 25,5 (114) 22,5 (80) 29,3 (113)
Jubilados/as o pensionistas 30,7 (294) 34,4 (357) 31,6 (315) 33,6 (330)
Estudiantes 28,2 (46) 27,9 (47) 25,7 (39) 40,0 (62)
Trabajo doméstico no remunerado 27,8 (38) 32,1 (50) 27,7 (38) 19,1 (25)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 27,1 (210) 29,5 (220) 26,8 (194) 30,2 (200)
Ciudad mediana 23,8 (358) 27,9 (416) 26,0 (389) 30,7 (435)
Ciudad grande 26,8 (320) 28,1 (334) 27,1 (323) 27,1 (317)
Gran núcleo urbano 27,3 (106) 28,5 (112) 31,0 (120) 26,7 (111)

Nota: se compara la opción de respuesta recodificada «Mucha confianza + Bastante confianza» en % del (n) de la fila. Se indica el 
(n) de cada % de la fila. El error de muestreo es el de la muestra total, y tanto el (n) total de la fila como el error muestral se pueden 
consultar en el ANEXO de variables y de fichas técnicas respectivamente.

Fuente: CIS, Barómetros de enero 2021 (estudio 3307), abril 2021 (estudio 3318),  julio 2021 (estudio 3330), octubre 2021 (estudio 3337).




